
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA I
MATRICULA: 5945880
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 446071
PORTARIA Nº 209 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/288031/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 2 ½ (duas diárias 
e meia), que irão se deslocar para o município de Palestina do Pará no 
período de 18/06/2019 a 20/06/2019, para realizar cobertura jornalística 
das ações do Governo do Estado.
NOME: JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-80
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: ROGERIO SARMENTO CEREJA
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 446076
PORTARIA Nº 208 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/288025/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e meia), que 
irão se deslocar para Palestina no periodo 18/06/2019 a 20/06/2019, para 
realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: JACKLENE DE SOUSA CARRERA
CPF: 807.923.672-00
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO
MATRICULA: 57215660
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 446075
PORTARIA Nº 200 DE 13 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/282318/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslo-
car para São Paulo no dia 14/06/2019, com o objetivo de acompanhar a 
agenda do governador.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 446058
PORTARIA Nº 209 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/288031/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 2 ½ (duas diárias 
e meia), que irão se deslocar para o município de Palestina do Pará no 
período de 18/06/2019 a 20/06/2019, para realizar cobertura jornalística 
das ações do Governo do Estado.
NOME: JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-80
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: ROGERIO SARMENTO CEREJA
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 446078

PORTARIA Nº 201 DE 13 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/282342/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para São Paulo no dia 14/06/2019, para acompanhar a 
agenda ofi cial do Governo do Estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 446061
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276/2019 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº 273/2019 de 13 de junho de 2019 e de acordo com a Lei nº 7215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2/2019-DTV/FUNTELPA, de 
30/05/2019 contidos no Processo nº 2019/261321 de 03/06/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o funcionário CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAÚJO, ma-
trícula funcional 6004024/2, ocupante do cargo de Operador de Câ-
mera, realizar viagem ao município de Abaetetuba, no período de 01 a 
02/06/2019, sem ônus para esta Fundação, com o objetivo de realizar 
cobertura do Festival de Miriti.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 445891
PORTARIA Nº 277/2019 DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº 273/2019 de 13 de junho de 2019 e de acordo com a Lei nº 7215 de 
03 de novembro de 2008.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1/2019-DTV/FUNTELPA, de 
30/05/2019 contidos no Processo nº 2019/261266 de 03/06/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o funcionário LUIS FERNANDO PINHEIRO MACHADO, matrí-
cula nº 57217351/5, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 
Núcleo, realizar viagem ao município de Abaetetuba, no período de 01 a 
02/06/2019, sem ônus para esta Fundação, com o objetivo de realizar 
cobertura do Festival de Miriti.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 445898
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 831 / 2019 – GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre 
a regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular 
de Ensino – SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação – SE-
DUC;
CONSIDERANDO a Política de Expansão do Ensino no Município de BRASIL 
NOVO, especialmente na Comunidade da Agrovila Santos Dumont juris-
dicionada pela 10ª Unidade Regional de Ensino, que apresenta demanda 
apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo 
nº 1315758/2018;
CONSIDERANDOa solicitação de extinção do Sistema de Organização Mo-
dular de Ensino, na comunidade Presidente Kenned, conforme conclusão 
dos autos do processo 1315758/18;
CONSIDERANDOque não houve demanda de alunos matriculados na co-
munidade Presidente Kenned, no Município de BRASIL NOVO, jurisdicio-
nado pela 10ª Unidade Regional de Educação/Altamira;
CONSIDERANDO que houve a fi nalização do SOME na comunidade de 
PRESIDENTE KENNED;


